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資  料  編  

資料 1 高齢者福祉計画の施策の一覧 

施策項目 施策及び事業 担当課 

第１節 生活習慣病の予防や健康づくりの推進  

 １．生活習慣病予防の取り組みとの連携  

  (1)生活習慣病予防の推進 国民健康保険課 

  (2)健康づくりの推進 健康増進課 

 ２．高齢者の健康増進 国民健康保険課 

第２節 介護予防・日常生活支援事業の推進（新しい総合事業の推進）  

 １．一般介護予防事業の推進  

  (1)介護予防把握事業 高齢者支援課（予防係） 

  (2)介護予防普及啓発事業  

   ①ワイドー教室 高齢者支援課（予防係） 

   ②口腔機能向上講座の充実 高齢者支援課（予防係） 

   ③生き生き教室 高齢者支援課（生活支援係） 

   ④通い場事業 高齢者支援課（予防係） 

  (3)地域介護予防活動支援事業 高齢者支援課（予防係） 

  (4)一般介護予防事業評価事業 高齢者支援課（予防係） 

  (5)地域リハビリテーション活動支援事業 高齢者支援課（予防係） 

  (6)生活支援ホームヘルプ事業 高齢者支援課（生活支援係） 

 ２．介護予防・生活支援サービス事業の推進  

  (1)訪問型サービスの推進（第１号訪問事業） 高齢者支援課（予防係） 

   ①訪問介護の実施 高齢者支援課（予防係） 

   ②緩和した基準による訪問型サービスの実施（訪問型サービスＡ） 高齢者支援課（予防係） 

   ③住民主体の支援による訪問型サービスの実施（訪問型サービスＢ） 高齢者支援課（予防係） 

   ④短期集中型の訪問型サービスの実施（訪問型サービスＣ） 高齢者支援課（予防係） 

   ⑤移動支援サービスの実施（訪問型サービスＤ） 高齢者支援課（予防係） 

  (2)通所型サービスの推進（第１号通所事業）  

   ①通所介護の実施 高齢者支援課（予防係） 

   ②緩和した基準による通所型サービスの実施（通所型サービスＡ） 高齢者支援課（予防係） 

   ③住民主体の支援による通所型サービスの実施（通所型サービスＢ） 高齢者支援課（予防係） 

   ④短期集中型の通所型サービスの実施（通所型サービスＣ） 高齢者支援課（予防係） 

  (3)その他の生活支援サービスの実施（第１号生活支援事業） 高齢者支援課（生活支援係） 

  (4)介護予防ケアマネジメントの実施（第１号介護予防支援事業） 高齢者支援課（予防係） 

第３節 介護保険給付サービスの推進  

 １．介護保険給付サービスの適正給付  

  (1)介護費用適正化事業 高齢者支援課（給付係） 

  (2)介護認定業務の充実 高齢者支援課（認定係） 

  (3)低所得者対策 高齢者支援課（給付係） 

 ２．介護保険サービスの質的向上と提供量の確保  

  (1)居宅サービスの充実 高齢者支援課（給付係） 

  (2)施設サービスの充実 高齢者支援課（給付係） 

 ３．地域密着型サービスの整備推進 高齢者支援課（給付係） 
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施策項目 施策及び事業 担当課 

第４節 地域生活の包括的支援の推進  

 １．地域包括支援センターの運営充実  

  (1)地域包括支援センターの機能向上 高齢者支援課（予防係） 

  (2)介護予防ケアマネジメント事業の充実 高齢者支援課（予防係） 

  (3)相談体制と連携の強化 高齢者支援課（予防係） 

  (4)権利擁護の推進  

   ①高齢者虐待予防への対応強化 高齢者支援課（予防係） 

   ②日常生活自立支援事業(旧地域福祉権利擁護事業)の活用促進 高齢者支援課（予防係） 

   ③成年後見制度の周知・広報 高齢者支援課（予防係） 

   ④成年後見制度利用支援事業 高齢者支援課（予防係） 

  (5)ケアマネジメント支援の充実 高齢者支援課（給付係） 

  (6)地域ケア会議の充実 高齢者支援課（予防・給付係） 

 ２．在宅医療・介護連携の推進 高齢者支援課（予防係） 

 ３．認知症施策の推進  

  (1)認知症の早期診断・早期対応体制の充実 高齢者支援課（予防係） 

  (2)認知症支援のネットワークの推進 高齢者支援課（予防係） 

  (3)若年性認知症への支援 高齢者支援課（予防係） 

  (4)認知症サポーターの養成 高齢者支援課（予防係） 

  (5)認知症家族介護者への支援 高齢者支援課（予防係） 

 ４．生活支援サービスの基盤整備  

  (1)生活支援コーディネーター(地域支え合い推進員)の配置と活動の推進 高齢者支援課（予防係） 

  (2)協議体の設置推進 高齢者支援課（予防係） 

 ５．高齢者の生活を支援するサービスの充実  

  (1)食の自立支援事業（地域支援事業・任意事業） 高齢者支援課（生活支援係） 

  (2)寝たきり老人等日常生活用品給付事業（包括的支援事業・任意事業） 高齢者支援課（生活支援係） 

  (3)軽度生活援助事業（市の単独事業） 高齢者支援課（生活支援係） 

  (4)高齢者外出支援タクシー利用助成事業（市の単独事業） 高齢者支援課（生活支援係） 

  (5)訪問理・美容サービス事業（市の単独事業） 高齢者支援課（生活支援係） 

  (6)老人日常生活用具給付等事業（市の単独事業） 高齢者支援課（生活支援係） 

  (7)生活管理指導短期宿泊事業（市の単独事業） 高齢者支援課（生活支援係） 

  (8)家族介護慰労金支給事業（市の単独事業） 高齢者支援課（生活支援係） 

  (9)老人保護措置事業（市の単独事業） 高齢者支援課（生活支援係） 

  (10)高齢者みまもり事業（包括的支援事業・任意事業） 高齢者支援課（生活支援係） 

第５節 地域の福祉力向上の推進  

 １．地域の見守り、支え合いネットワークの整備充実  

  (1)安心して住み続けられる地域ネットワークの構築 高齢者支援課（予防係） 

  (2)地域人材の確保 高齢者支援課（予防係） 

 ２．ボランティア活動の推進  

  (1)ボランティアの育成支援 高齢者支援課（予防係） 

  (2)児童生徒のボランティア活動の充実 教育委員会 

  (3)高齢者によるボランティア活動の参加促進 高齢者支援課（予防係） 

 ３．福祉教育の推進 教育委員会 
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施策項目 施策及び事業 担当課 

第６節 生きがいづくりの推進  

 １．ふれあい、交流機会の拡充  

  (1)交流機会の拡充  

   ①世代間交流 社会福祉協議会 

   ②ふれあいいきいきサロン 高齢者支援課（予防係） 

  (2)老人クラブの活動支援 高齢者支援課（生活支援係） 

  (3)敬老の日事業 高齢者支援課（生活支援係） 

 ２．生涯学習、生涯スポーツ活動の推進  

  (1)長寿大学の実施 高齢者支援課（生活支援係） 

  (2)生涯学習の機会の拡充 教育委員会・生涯学習振興課 

  (3)生涯スポーツの充実 教育委員会・市民スポーツ課 

  (4)文化活動の充実 教育委員会・中央公民館 

 ３．就労(シルバー人材センター)の支援 観光商工課 

第７節 安心して暮らせる生活環境の推進  

 １．防犯、防災対策の推進  

  (1)防災対策の推進 総務課・福祉政策課 

  (2)防犯対策の推進  

   ①防犯のための運動の推進 市民生活課 

   ②防犯施設の整備 市民生活課 

   ③高齢者があう危険性の高い犯罪への対策 市民生活課・高齢者支援課 

  (3)交通安全の推進  

   ①交通安全の推進 地域振興課 

   ②交通安全施設の整備 地域振興課 

 ２．総合的な福祉のまちづくりの推進  

  (1)道路環境の整備推進 道路建設課 

  (2)総合的な福祉のまちづくりの推進 都市計画課 

  (3)高齢者の住宅対策の推進 建築課 
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資料 2 市町村別人口資料 

№ 

市町村名 
総人口 

Ａのうち 

外国人 

登録者 

６５歳 

以上人口 

Ｂのうち 

外国人 

登録者 

７５歳 

以上人口 

Ｃのうち 

外国人 

登録者 

高齢化率 後期高齢比 

Ａ 人 人 Ｂ 人 人 Ｃ 人 人 Ｂ/Ａ 順位 Ｃ/Ｂ 順位 

1 那覇市 323,872 3,855 67,704 137 34,838 59 20.9 22 51.5 24 

2 宜野湾市 97,974 1082 16,964 120 8,437 62 17.3 39 49.7 31 

3 石垣市 49,370 313 9,602 16 4,761 2 19.4 29 49.6 32 

4 浦添市 114,012 832 19,934 34 9,587 18 17.5 38 48.1 36 

5 名護市 62,457 367 12,500 24 6,271 7 20.0 28 50.2 29 

6 糸満市 60,673 393 11,387 17 5,569 4 18.8 32 48.9 35 

7 沖縄市 141,448 1356 26,012 192 13,128 80 18.4 34 50.5 27 

8 豊見城市 62,741 216 10,404 13 4,688 2 16.6 40 45.1 41 

9 うるま市 122,381 857 24,669 91 12,410 33 20.2 27 50.3 28 

10 宮古島市 54,260 258 13,188 8 7,329 2 24.3 14 55.6 15 

11 南城市 43,151 166 9,965 12 5,184 5 23.1 15 52.0 22 

12 国頭村 4,965 33 1,516 3 888 0 30.5 4 58.6 8 

13 大宜味村 3,158 16 1,061 1 614 0 33.6 3 57.9 9 

14 東 村 1,835 4 558 0 312 0 30.4 5 55.9 13 

15 今帰仁村 9,616 34 2,758 2 1,542 1 28.7 8 55.9 14 

16 本部町 13,504 65 3,706 8 1,990 2 27.4 10 53.7 19 

17 恩納村 11,008 609 2,386 22 1,262 4 21.7 21 52.9 20 

18 宜野座村 5,955 32 1,327 3 663 1 22.3 18 50.0 30 

19 金武町 11,476 98 2,836 16 1,531 3 24.7 13 54.0 18 

20 伊江村 4,640 16 1,396 0 838 0 30.1 6 60.0 4 

21 読谷村 41,322 523 7,853 51 4,018 17 19.0 31 51.2 25 

22 嘉手納町 13,756 88 3,040 14 1,719 5 22.1 20 56.5 12 

23 北谷町 29,266 668 5,288 54 2,598 24 18.1 35 49.1 34 

24 北中城村 16,808 306 3,464 57 1,806 15 20.6 23 52.1 21 

25 中城村 20,157 174 3,552 8 1,847 3 17.6 37 52.0 23 

26 西原町 35,121 397 6,482 12 2,945 6 18.5 33 45.4 40 

27 与那原町 19,166 104 3,452 9 1,616 2 18.0 36 46.8 39 

28 南風原町 37,723 100 6,150 5 2,881 2 16.3 41 46.8 38 

29 渡嘉敷村 707 17 161 1 96 0 22.8 16 59.6 6 

30 座間味村 935 17 210 1 120 0 22.5 17 57.1 11 

31 粟国村 727 4 263 0 178 0 36.2 2 67.7 1 

32 渡名喜村 389 2 154 0 97 0 39.6 1 63.0 2 

33 南大東村 1,283 36 284 0 157 0 22.1 19 55.3 16 

34 北大東村 575 4 116 0 57 0 20.2 26 49.1 33 

35 伊平屋村 1,261 11 330 0 197 0 26.2 12 59.7 5 

36 伊是名村 1,533 30 434 0 267 0 28.3 9 61.5 3 

37 久米島町 8,135 49 2,213 2 1,277 1 27.2 11 57.7 10 

38 八重瀬町 30,411 86 5,839 1 2,976 1 19.2 30 51.0 26 

39 多良間村 1,179 17 339 1 187 0 28.8 7 55.2 17 

40 竹富町 4,302 46 874 0 517 1 20.3 24 59.2 7 

41 与那国町 1,690 7 343 0 162 0 20.3 25 47.2 37 

合  計 1,464,942 13,288 290,714 935 147,560 362 19.8 － 50.8 － 

資料：沖縄県（高齢者福祉関係基礎資料）平成 28 年 10 月 1 日現在 
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資料 3 市町村別世帯数資料 

№ 

市町村名 
総世帯数 

高齢者の

いる世帯

の割合 

高齢者のいる世帯 
中学校 

校区数  
高齢者 

単身世帯 
高齢者世帯 その他 

Ａ 世帯 Ｂ=Ｃ/Ａ Ｃ 世帯 Ｄ 世帯 Ｅ 世帯 Ｆ 世帯 カ所 

1 那覇市 147,895 33.1％ 48,907 19,410 10,329 19,168 17 

2 宜野湾市 42,545 28.8％ 12,246 4,694 2,720 4,832 4 

3 石垣市 23,651 30.0％ 7,094 3,096 1,833 2,165 9 

4 浦添市 47,975 28.9％ 13,865 4,965 3,378 5,522 5 

5 名護市 28,488 29.7％ 8,464 3,360 1,988 3,116 8 

6 糸満市 24,967 33.0％ 8,234 3,066 1,678 3,490 6 

7 沖縄市 59,706 32.3％ 19,308 7,911 3,903 7,494 8 

8 豊見城市 24,378 28.3％ 6,908 1,882 1,762 3,264 3 

9 うるま市 50,122 35.2％ 17,644 6,407 3,608 7,629 10 

10 宮古島市 25,808 36.2％ 9,339 3,964 2,600 2,775 16 

11 南城市 16,874 38.8％ 6,547 1,808 1,613 3,126 5 

12 国頭村 2,398 44.2％ 1,060 494 216 350 1 

13 大宜味村 1,654 32.7％ 541 301 88 152 1 

14 東 村 936 44.6％ 417 184 96 137 3 

15 今帰仁村 4,242 46.6％ 1,976 879 436 661 1 

16 本部町 6,239 42.4％ 2,644 1084 617 943 3 

17 恩納村 5,154 32.0％ 1,649 602 338 709 5 

18 宜野座村 2,341 29.6％ 692 302 91 299 1 

19 金武町 5,237 39.4％ 2,063 947 429 687 1 

20 伊江村 2,207 44.8％ 988 428 266 294 1 

21 読谷村 15,336 35.2％ 5,397 1,557 1,165 2,675 2 

22 嘉手納町 5,556 39.6％ 2,198 835 387 976 1 

23 北谷町 11,836 30.7％ 3,632 1113 754 1,765 2 

24 北中城村 6,688 36.1％ 2,414 792 561 1,061 1 

25 中城村 7,980 30.5％ 2,431 700 508 1,223 1 

26 西原町 13,811 32.0％ 4,423 1,214 1072 2,137 2 

27 与那原町 7,652 31.0％ 2,374 758 493 1,123 1 

28 南風原町 14,063 29.2％ 4,101 1060 992 2,049 2 

29 渡嘉敷村 427 24.4％ 104 33 31 40 1 

30 座間味村 555 27.4％ 152 94 45 13 3 

31 粟国村 433 45.3％ 196 122 46 28 1 

32 渡名喜村 222 78.4％ 174 49 31 94 1 

33 南大東村 627 57.3％ 359 40 283 36 1 

34 北大東村 280 30.4％ 85 27 16 42 1 

35 伊平屋村 583 40.3％ 235 91 64 80 2 

36 伊是名村 801 40.8％ 327 180 59 88 1 

37 久米島町 3,998 40.5％ 1,620 711 367 542 2 

38 八重瀬町 11,546 34.6％ 4,000 1,202 830 1,968 2 

39 多良間村 528 41.9％ 221 83 59 79 1 

40 竹富町 2,462 27.5％ 678 343 139 196 9 

41 与那国町 917 25.2％ 231 71 55 105 2 

合  計 629,118 32.7％ 205,938 76,859 45,946 83,133 147 

資料：沖縄県（高齢者福祉関係基礎資料）平成 28 年 10 月 1 日現在 
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資料 4 市町村別高齢化率の推移 

№ 

市町村名 

総人口 老年人口 

高齢化率（Ｂ／Ａ）の推移（％） 

一人暮らし老人 

(Ｈ28.10.1

現在) 

(65 歳以

上人口) 

世帯

(人) 

率

(％) 

Ａ Ｂ 22 年 23 年 24 年 25 年 26 年 27 年 28 年 Ｃ Ｃ/Ｂ 

1 那覇市 323,872 67,704 17.8 17.7 18.1 18.9 19.5 20.2 20.9 19,410 28.7 

2 宜野湾市 97,974 16,964 14.6 14.4 14.9 15.5 16.1 16.7 17.3 4,694 27.7 

3 石垣市 49,370 9,602 16.5 16.4 16.7 17.4 18.2 18.7 19.4 3,096 32.2 

4 浦添市 114,012 19,934 13.9 13.8 14.4 15.1 15.8 16.7 17.5 4,965 24.9 

5 名護市 62,457 12,500 16.9 16.7 17.1 17.8 18.5 19.3 20.0 3,360 26.9 

6 糸満市 60,673 11,387 15.6 15.4 15.9 16.5 17.2 18.1 18.8 3,066 26.9 

7 沖縄市 141,448 26,012 15.2 15.2 15.7 16.4 17.0 17.7 18.4 7,911 30.4 

8 豊見城市 62,741 10,404 13.4 13.3 13.9 14.7 15.2 15.9 16.6 1,882 18.1 

9 うるま市 122,381 24,669 17.0 17.0 17.5 18.2 18.9 19.5 20.2 6,407 26.0 

10 宮古島市 54,260 13,188 22.0 21.8 22.0 22.5 23.1 23.6 24.3 3,964 30.1 

11 南城市 43,151 9,965 20.6 20.3 20.7 21.3 22.1 22.7 23.1 1,808 18.1 

12 国頭村 4,965 1,516 27.8 27.2 27.6 28.4 29.1 29.9 30.5 494 32.6 

13 大宜味村 3,158 1,061 30.9 30.1 30.1 30.8 31.7 32.6 33.6 301 28.4 

14 東 村 1,835 558 25.5 24.7 24.8 25.5 26.8 29.1 30.4 184 33.0 

15 今帰仁村 9,616 2,758 25.2 24.7 25.0 25.5 26.6 27.7 28.7 879 31.9 

16 本部町 13,504 3,706 24.0 23.7 24.2 24.7 25.5 26.3 27.4 1084 29.2 

17 恩納村 11,008 2,386 19.8 19.6 19.9 20.3 20.6 21.1 21.7 602 25.2 

18 宜野座村 5,955 1,327 19.4 19.3 19.8 20.3 20.7 21.7 22.3 302 22.8 

19 金武町 11,476 2,836 22.1 21.8 22.3 23.1 23.2 24.2 24.7 947 33.4 

20 伊江村 4,640 1,396 26.4 26.4 26.5 27.7 28.0 28.7 30.1 428 30.7 

21 読谷村 41,322 7,853 16.4 16.1 16.5 17.0 17.4 18.3 19.0 1,557 19.8 

22 嘉手納町 13,756 3,040 20.2 20.0 20.2 20.7 21.1 21.5 22.1 835 27.5 

23 北谷町 29,266 5,288 15.1 15.0 15.3 16.0 16.5 17.4 18.1 1113 21.0 

24 北中城村 16,808 3,464 17.5 17.7 18.2 18.9 19.2 19.9 20.6 792 22.9 

25 中城村 20,157 3,552 16.1 15.7 16.0 16.5 16.9 17.4 17.6 700 19.7 

26 西原町 35,121 6,482 13.8 13.9 14.7 15.6 16.4 17.4 18.5 1,214 18.7 

27 与那原町 19,166 3,452 16.3 15.4 15.7 15.9 16.6 17.5 18.0 758 22.0 

28 南風原町 37,723 6,150 13.6 13.5 13.9 14.6 15.1 15.7 16.3 1060 17.2 

29 渡嘉敷村 707 161 21.9 21.7 21.7 22.4 23.0 23.3 22.8 33 20.5 

30 座間味村 935 210 23.7 23.0 22.6 23.5 23.1 30.5 22.5 94 44.8 

31 粟国村 727 263 35.3 34.8 34.4 35.0 34.7 34.7 36.2 122 46.4 

32 渡名喜村 389 154 37.1 36.9 37.7 39.0 37.8 39.8 39.6 49 31.8 

33 南大東村 1,283 284 23.1 22.8 22.2 21.6 21.8 17.7 22.1 40 14.1 

34 北大東村 575 116 19.1 19.2 18.7 18.4 17.8 18.8 20.2 27 23.3 

35 伊平屋村 1,261 330 25.6 26.1 25.4 25.5 25.0 25.9 26.2 91 27.6 

36 伊是名村 1,533 434 27.7 27.3 27.5 28.5 28.4 28.1 28.3 180 41.5 

37 久米島町 8,135 2,213 24.9 24.5 24.7 25.2 25.6 26.2 27.2 711 32.1 

38 八重瀬町 30,411 5,839 17.2 16.9 17.2 17.6 17.8 18.5 19.2 1,202 20.6 

39 多良間村 1,179 339 25.4 26.0 26.3 27.5 27.4 27.6 28.8 83 24.5 

40 竹富町 4,302 874 21.2 20.8 20.5 20.6 19.8 21.1 20.3 343 39.2 

41 与那国町 1,690 343 19.9 19.3 20.0 21.0 23.0 23.0 20.3 71 20.7 

合  計 1,464,942 290,714 16.9 16.8 17.2 17.9 18.5 19.2 19.8 76,859 26.4 

資料：沖縄県（高齢者福祉関係基礎資料）平成 28 年 10 月 1 日現在 



 

資料 5 要介護(要支援)認定者数 

        
 

    （単位：人）

保険者名 

認定者数 

総数 第１号被保険者 第２号被保険者 

要支援

１ 

要支援

２ 

要介護

１ 

要介護

２ 

要介護

３ 

要介護

４ 

要介護

５ 
合計 

要支援

１ 

要支援

２ 

要介護

１ 

要介護

２ 

要介護

３ 

要介護

４ 

要介護

５ 
合計 

要支援

１ 

要支援

２ 

要介護

１ 

要介護

２ 

要介護

３ 

要介護

４ 

要介護

５ 
合計 

那覇市 1,640 2,327 2,004 1,706 2,125 2,179 1,326 13,307 1,603 2,226 1,974 1,648 2,056 2,133 1,277 12,917 37 101 30 58 69 46 49 390 

宜野湾市 208 422 467 519 446 527 323 2,912 205 388 452 508 438 510 316 2,817 3 34 15 11 8 17 7 95 

石垣市 164 188 311 299 269 317 212 1,760 161 178 305 297 260 307 207 1,715 3 10 6 2 9 10 5 45 

浦添市 173 336 511 551 508 660 413 3,152 169 317 490 534 495 645 400 3,050 4 19 21 17 13 15 13 102 

名護市 507 250 378 292 354 426 221 2,428 494 233 365 280 344 419 213 2,348 13 17 13 12 10 7 8 80 

糸満市 169 247 411 424 390 390 248 2,279 158 224 402 410 378 376 242 2,190 11 23 9 14 12 14 6 89 

沖縄市 591 798 926 771 715 802 507 5,110 576 760 901 743 698 783 491 4,952 15 38 25 28 17 19 16 158 

うるま市 343 682 686 917 825 921 565 4,939 334 652 666 886 802 900 547 4,787 9 30 20 31 23 21 18 152 

宮古島市 322 292 500 458 502 536 319 2,929 316 283 487 448 495 527 310 2,866 6 9 13 10 7 9 9 63 

西原町 118 105 192 167 172 199 117 1,070 118 103 184 156 167 193 111 1,032 ‐ 2 8 11 5 6 6 38 

多良間村 10 4 14 10 5 7 8 58 10 4 14 10 5 7 8 58 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

竹富町 43 27 18 25 36 29 24 202 43 27 16 22 36 29 24 197 ‐ ‐ 2 3 ‐ ‐ ‐ 5 

与那国町 7 6 10 9 7 16 9 64 6 6 10 9 7 15 9 62 1 ‐ ‐ ‐ ‐ 1 ‐ 2 

沖縄県介護保

険広域連合 
1,255 2,318 2,257 2,626 2,529 3,005 1,785 15,775 1,200 2,204 2,210 2,504 2,452 2,925 1,717 15,212 55 114 47 122 77 80 68 563 

沖縄県 5,550 8,002 8,685 8,774 8,883 10,014 6,077 55,985 5,393 7,605 8,476 8,455 8,633 9,769 5,872 54,203 157 397 209 319 250 245 205 1,782 

資料：平成 28 年 10 月末現在 
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資料 6 第 1 号被保険者 要介護(要支援)認定者数・認定率 

        
 

        
  （単位：人、％）

保険者名 

認定者数 認定率 被保険者数 

前期高齢者（65 歳以上 75 歳未満） 後期高齢者（75 歳以上） 

総数 
前期 

高齢者 

後期 

高齢者 
第１号 

前期 

高齢者 

後期 

高齢者 
要支援

１ 

要支援

２ 

要介護

１ 

要介護

２ 

要介護

３ 

要介護

４ 

要介護

５ 
計 

要支援

１ 

要支援

２ 

要介護

１ 

要介護

２ 

要介護

３ 

要介護

４ 

要介護

５ 
計 

那覇市 277 379 228 193 227 213 130 1,647 1,326 1,847 1,746 1,455 1,829 1,920 1,147 11,270 18.9％ 5.0％ 32.1％ 68,172 33,019 35,153 

宜野湾市 30 67 48 68 52 41 45 351 175 321 404 440 386 469 271 2,466 16.5％ 4.1％ 29.1％ 17,068 8,593 8,475 

石垣市 26 34 28 34 26 26 23 197 135 144 277 263 234 281 184 1,518 17.9％ 4.1％ 31.8％ 9,589 4,821 4,768 

浦添市 35 46 58 77 58 80 55 409 134 271 432 457 437 565 345 2,641 15.3％ 3.9％ 27.4％ 19,995 10,370 9,625 

名護市 63 45 51 42 30 37 21 289 431 188 314 238 314 382 192 2,059 19.0％ 4.6％ 33.5％ 12,374 6,219 6,155 

糸満市 34 33 53 60 34 38 29 281 124 191 349 350 344 338 213 1,909 19.2％ 4.8％ 34.2％ 11,401 5,827 5,574 

沖縄市 88 136 124 101 94 89 54 686 488 624 777 642 604 694 437 4,266 19.0％ 5.3％ 32.4％ 26,111 12,961 13,150 

うるま市 70 95 92 131 109 85 68 650 264 557 574 755 693 815 479 4,137 19.4％ 5.3％ 33.3％ 24,712 12,297 12,415 

宮古島市 45 36 62 55 46 34 21 299 271 247 425 393 449 493 289 2,567 21.8％ 5.1％ 35.3％ 13,148 5,875 7,273 

西原町 13 20 25 31 24 20 17 150 105 83 159 125 143 173 94 882 15.8％ 4.2％ 29.7％ 6,522 3,556 2,966 

多良間村 1 ‐ 1 ‐ ‐ ‐ 1 3 9 4 13 10 5 7 7 55 16.7％ 1.9％ 28.4％ 348 154 194 

竹富町 3 2 ‐ 2 2 3 2 14 40 25 16 20 34 26 22 183 21.3％ 3.5％ 34.8％ 923 397 526 

与那国町 ‐ 1 1 2 1 3 1 9 6 5 9 7 6 12 8 53 17.9％ 4.8％ 33.1％ 347 187 160 

沖縄県介護保

険広域連合 
194 329 208 318 256 259 164 1,728 1,006 1,875 2,002 2,186 2,196 2,666 1,553 13,484 18.9％ 4.4％ 32.8％ 80,481 39,331 41,150 

沖縄県 879 1,223 979 1,114 959 928 631 6,713 4,514 6,382 7,497 7,341 7,674 8,841 5,241 47,490 17.1％ 4.7％ 32.2％ 291,191 143,607 147,584 

資料：平成 28 年 10 月末現在 

 

  

1
8
2
 



 

資料 7 居宅介護(支援)サービス受給者数 

         （単位：人）

保険者名 

総 数 第１号被保険者 

要支援

１ 

要支援

２ 

要介護

１ 

要介護

２ 

要介護

３ 

要介護

４ 

要介護

５ 
合計 

要支援

１ 

要支援

２ 

要介護

１ 

要介護

２ 

要介護

３ 

要介護

４ 

要介護

５ 
合計 

那覇市 1,174 1,883 1,595 1,414 1,517 1,315 723 9,621 1,149 1,801 1,569 1,371 1,458 1,285 687 9,320 

宜野湾市 126 294 348 409 320 265 156 1,918 123 261 337 389 307 253 147 1,817 

石垣市 106 131 277 255 172 169 82 1,192 102 116 270 253 162 156 77 1,136 

浦添市 107 225 407 457 357 375 243 2,171 104 213 389 446 344 368 236 2,100 

名護市 237 155 307 222 222 213 90 1,446 230 144 298 212 213 210 87 1,394 

糸満市 36 95 324 359 271 197 118 1,400 34 87 318 349 266 191 115 1,360 

沖縄市 339 553 751 618 510 435 260 3,466 329 531 733 598 498 427 247 3,363 

うるま市 165 457 534 726 552 496 270 3,200 160 437 519 700 535 482 257 3,090 

宮古島市 155 174 371 366 320 313 210 1,909 150 170 359 358 317 307 203 1,864 

西原町 48 67 142 126 111 102 42 638 48 65 136 118 107 100 38 612 

多良間村 5 3 13 6 4 6 1 38 5 3 13 6 4 6 1 38 

竹富町 20 11 16 20 19 9 2 97 20 11 14 19 19 9 2 94 

与那国町 1 1 6 5 5 6 2 26 ‐ 1 6 5 5 6 2 25 

沖縄県介護保

険広域連合 
325 973 1,711 2,032 1,588 1,282 684 8,595 308 926 1,683 1,931 1,533 1,233 643 8,257 

沖縄県 2,844 5,022 6,802 7,015 5,968 5,183 2,883 35,717 2,762 4,766 6,644 6,755 5,768 5,033 2,742 34,470 

資料：平成 28 年現物給付（10 月サービス分） 

償還給付（11 月支出決定分） 

 

1
8
3
 



 

資料 8 地域密着型サービス(介護予防) サービス支援受給者数 

        （単位：人）

保険者名 

総数 第１号被保険者 

要支援

１ 

要支援

２ 

要介護

１ 

要介護

２ 

要介護

３ 

要介護

４ 

要介護

５ 
合計 

要支援

１ 

要支援

２ 

要介護

１ 

要介護

２ 

要介護

３ 

要介護

４ 

要介護

５ 
合計 

那覇市 6 6 229 228 273 224 100 1,066 5 6 222 218 257 216 97 1,021 

宜野湾市 4 5 79 70 71 37 21 287 4 3 77 67 69 36 20 276 

石垣市 2 2 72 82 46 61 30 295 2 2 70 80 41 56 27 278 

浦添市 1 4 86 88 74 84 61 398 1 3 77 83 70 83 58 375 

名護市 ‐ ‐ 84 66 73 89 38 350 ‐ ‐ 82 65 70 86 38 341 

糸満市 ‐ 2 38 45 36 33 10 164 ‐ 2 34 42 36 30 8 152 

沖縄市 1 7 104 98 98 88 60 456 1 7 100 97 96 88 59 448 

うるま市 2 6 80 136 117 109 64 514 2 6 76 129 114 106 63 496 

宮古島市 8 6 56 72 88 79 52 361 8 6 56 70 87 78 49 354 

西原町 ‐ ‐ 10 9 10 13 6 48 ‐ ‐ 9 9 10 13 6 47 

多良間村 ‐ ‐ ‐ ‐ 1 1 ‐ 2 ‐ ‐ ‐ ‐ 1 1 ‐ 2 

竹富町 ‐ ‐ 11 14 12 4 1 42 ‐ ‐ 10 13 12 4 1 40 

与那国町 ‐ ‐ 2 1 2 2 1 8 ‐ ‐ 2 1 2 2 1 8 

沖縄県介護保

険広域連合 
22 29 324 401 391 345 187 1,699 22 27 313 377 386 340 181 1,646 

沖縄県 46 67 1,175 1,310 1,292 1,169 631 5,690 45 62 1,128 1,251 1,251 1,139 608 5,484 

資料：平成 28 年現物給付（10 月サービス分） 

償還給付（11 月支出決定分） 
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資料 9 施設介護サービス受給者数 

        （単位：人）

保険者名 
総数 第１号被保険者 

介護老人福祉施設 介護老人保健施設 介護療養型医療施設 計 介護老人福祉施設 介護老人保健施設 介護療養型医療施設 計 

那覇市  707  822  59  1,588  701  806  58  1,565 

宜野湾市  236  221  11  468  235  212  11  458 

石垣市  179  151  3  333  177  149  3  329 

浦添市  252  212  14  478  249  207  14  470 

名護市  201  167  32  400  200  162  32  394 

糸満市  179  203  2  384  174  194  2  370 

沖縄市  342  217  27  586  341  209  27  577 

うるま市  477  314  13  804  474  306  13  793 

宮古島市  215  181  43  439  215  181  43  439 

西原町  86  117  3  206  85  115  3  203 

多良間村  5  3  ‐  8  5  3  ‐  8 

竹富町  27  20  ‐  47  27  20  ‐  47 

与那国町  13  8  ‐  21  13  8  ‐  21 

沖縄県介護保

険広域連合 
 1,624  1,216  153  2,993  1,614  1,204  151  2,969 

沖縄県  4,543  3,852  360  8,755  4,510  3,776  357  8,643 

資料：平成 28 年現物給付（10 月サービス分） 

償還給付（11 月支出決定分） 

 

1
8
5
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資料 10 各保険者の第７期(平成 30～32 年度)介護保険料（月額） 

保険者名 第７期保険料額 第６期保険料額 増 減 

那覇市 7,055 円 6,150 円 905 円 

宜野湾市 6,500 円 6,050 円 450 円 

石垣市 6,691 円 6,651 円 40 円 

浦添市 6,770 円 6,050 円 720 円 

名護市 6,700 円 6,500 円 200 円 

糸満市 6,830 円 6,540 円 290 円 

沖縄市 6,480 円 5,990 円 490 円 

うるま市 6,857 円 6,370 円 487 円 

宮古島市 7,150 円 6,940 円 210 円 

西原町※ 6,519 円 6,385 円 134 円 

多良間村 6,040 円 6,040 円 0 円 

竹富町 6,195 円 5,755 円 440 円 

与那国町 5,600 円 5,300 円 300 円 

沖縄県介護保険広域連合 6,915 円 6,292 円 623 円 

 第１ランク 6,169 円 5,649 円 520 円 

 第２ランク 6,519 円 6,101 円 418 円 

 第３ランク 7,564 円 6,997 円 567 円 

県平均 6,854 円 6,267 円 587 円 

※西原町は第７期から沖縄県介護保険広域連合に加入。 

第７期保険料額には広域連合｢第２ランク｣の金額を記載 

 

沖縄県介護保険広域連合 

第１ランク 南大東村・北大東村・南風原町・宜野座村・読谷村 

第２ランク 
北中城村・西原町・豊見城市・東 村・北谷町・八重瀬町・伊

江村 

第３ランク 

金武町・南城市・本部町・嘉手納町・渡嘉敷村・与那原町・国

頭村・中城村・久米島町・伊平屋村・恩納村・今帰仁村・渡名

喜村・大宜味村・伊是名村・座間味村・粟国村 
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資料 11 宮古島市介護保険事業計画等策定委員名簿 

 

 専門分野 役   職 名  前 備考 

1 学識経験者 教育支援専門員 豊見山 京子  

2 

保健医療関係者 

宮古地区医師会会長 竹井 太  

3 宮古地区歯科医師会 真喜屋 恒代  

4 宮古地区薬剤師会会長 下地 睦夫  

5 宮古保健所所長 上原 真理子  

6 沖縄看護協会宮古地区地区長 上地 成人  

7 

福祉関係者 

宮古福祉事務所所長 野原 勝 委員長 

8 宮古島市社会福祉協議会会長 饒平名 建次  

9 宮古厚生園園長 平良 洋治  

10 宮古島市民生・児童委員協議会会長 比嘉 臣雄  

11 地域密着型介護事業所代表 前泊 博美  

12 沖縄県介護支援専門員協会宮古支部支部長 関野 和美  

13 

被保険者(市民)代表 

宮古島市老人クラブ連合会会長 喜屋武 盛吉  

14 宮古島市婦人連合会会長 島尻 清子  

15 

行政関係者 

副市長 長濱 政治 副委員長 

16 福祉部長 下地 律子  

17 障がい福祉課課長 石川 博幸  

18 健康増進課課長 渡真利 忍  

19 国民健康保険課課長 儀間 博  

20 福祉政策課課長 下地 克浩  
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資料 12 宮古島市介護保険事業計画等策定委員会設置要綱 

 

平成 17 年 10 月１日 

告示第 90 号 

改正 平成 19 年３月 28 日告示第 22 号 

平成 25 年３月 29 日告示第 35 号 

平成 26 年７月 31 日告示第 101 号 

平成 27 年４月 15 日告示第 100 号 

平成 28 年５月 16 日告示第 93 号 

平成 29 年 7 月 28 日告示第 105 号 

（設置） 

第１条 介護保険法（平成９年法律第 123 号）に基づく介護保険事業計画及び老人福祉法（昭

和 38 年法律第 133 号）に基づく高齢者福祉計画（以下「介護保険事業計画等」という。）の

策定及び見直しを目的として、宮古島市介護保険事業計画等策定委員会（以下「委員会」と

いう。）を設置する。 

（所掌事務） 

第２条 委員会は、前条の目的を達成するため、介護保険事業計画等の策定及び見直しに関す

る次の事項について検討し、その結果を宮古島市長（以下「市長」という。）に報告する。 

(1) 各年度における介護サービスの種類ごとの量の見込みに関すること。 

(2) 介護サービス見込み量の確保のための方策に関すること。 

(3) 事業者間との連携の確保等、介護サービスの円滑な提供を図る為の事業に関すること。 

(4) その他介護保険事業計画等の策定及び見直しに関して必要なこと。 

（組織） 

第３条 委員会は、委員 20 人以内で構成する。 

２ 委員は、別表に掲げる者から市長が委嘱する。ただし、市職員については、その職にある

ものをもって充てるものとする。 

（任期） 

第４条 委員の任期は３年とし、補欠の委員の任期は前任者の残任期間とする。ただし、委員

が委嘱されたときの要件を欠くに至ったときはその委員は委員としての職を失う。 

２ 委員は再任することができる。 

（委員長及び副委員長） 

第５条 委員会には、委員長及び副委員長各１人を置く。 

２ 委員長は委員の互選により定め、副委員長は委員のうちから委員長が指名する者をもって

充てる。 

３ 副委員長は委員長を補佐し、委員長に事故があるときは、その職務を代理する。 

（委員会） 

第６条 委員会は、委員長が招集する。 
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２ 委員長は、会務を統括し、会議の議長となる。 

３ 委員会は、委員定数の半数以上の出席がなければ、会議を開くことができない。 

４ 委員会の議事は出席委員の過半数で決し、可否同数のときは委員長の決するところによる。 

（委員以外の出席） 

第７条 委員長は、会議の運営上必要があると認めるときは、委員以外の出席を求め、その説

明又は意見を聴くことができる。 

（事務局） 

第８条 委員会の事務局を福祉部高齢者支援課に置く。 

（平 25 告示 35・平 27 告示 100・一部改正） 

（補則） 

第９条 この告示に定めるもののほか、委員会の運営に必要な事項は、市長が別に定める。 

附 則 

この告示は、平成 17 年 10 月１日から施行する。 

附 則（平成 19 年３月 28 日告示第 22 号） 

この告示は、平成 19 年４月１日から施行する。 

附 則（平成 25 年３月 29 日告示第 35 号） 

この告示は、平成 25 年４月１日から施行する。 

附 則（平成 26 年７月 31 日告示第 101 号） 

この告示は、公布の日から施行する。 

附 則（平成 27 年４月 15 日告示第 100 号） 

この告示は、公布の日から施行する。 

附 則（平成 28 年５月 16 日告示第 93 号） 

この告示は、公布の日から施行する。 

附 則（平成 29 年 7 月 28 日告示第 105 号） 

この告示は、公布の日から施行する。 

別表（第３条関係） 

（平 28 告示 93・全改） 

宮古島市介護保険事業計画等策定委員 

専門分野及び役職名 

＊学識経験者 

1 

＊保健医療関係者 

2 宮古地区医師会会長 

3 宮古地区歯科医師会会長 

4 宮古地区薬剤師会会長 

5 沖縄県看護協会宮古地区地区長 

6 宮古保健所所長 
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＊福祉関係者 

7 宮古福祉事務所所長 

8 社会福祉協議会会長 

9 宮古厚生園園長 

10 宮古島市民生委員・児童委員協議会会長 

11 地域密着型事業所代表 

12 沖縄県介護支援専門員協会宮古支部支部長 

＊被保険者（市民）代表 

13 老人クラブ連合会会長 

14 婦人連合会会長 

＊行政関係者 

15 副市長 

16 福祉部部長 

17 障害者福祉担当課課長 

18 福祉政策担当課課長 

19 健康保険担当課課長 

20 健康増進課担当課課長 
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資料 13 策定の経過 

 

年月日 経 過 

平
成

29年
 

8 月 31 日 

第１回策定委員会 委嘱状交付 

・委嘱状の交付 

・策定概要説明 

・市の高齢者と介護保険の給付状況説明 

11 月 7 日 

第２回策定委員会 

・介護予防・日常生活圏域ニーズ調査結果報告 

・在宅介護実態調査結果報告 

・介護サービスの給付見込み（中間報告） 

12 月 25 日 
第３回策定委員会 

・高齢者福祉計画の実施状況の報告 

平
成

30年
 

2 月 6 日 
第４回策定委員会 

・介護保険の給付見込みと第 1 号被保険者保険料 

3 月 27 日 
第５回策定委員会 

・計画素案の審議 

 市長へ答申 
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